[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00125/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS PÚBLICAS ATÉ A ROTATÓRIA DA SAÍDA PARA DOIS IRMÃOS, BEM COMO A ARBORIZAÇÃO E JARDINAGEM DA REFERIDA ROTATÓRIA.
A instalação de luminárias públicas até a rotatória da saída para Dois Irmãos, bem como a arborização e a devida jardinagem do espaço, traz não apenas mais segurança e comodidade aos motoristas e pedestres que utilizam diariamente a via, como também contribui para a valorização da entrada da cidade, oferecendo uma imagem mais acolhedora e organizada do município. Além disso, a iluminação adequada inibe a ocorrência de acidentes e práticas ilícitas, enquanto a arborização e o paisagismo proporcionam um ambiente mais agradável, sustentável e em harmonia com a preservação ambiental, reforçando o compromisso da gestão municipal com o bem-estar da população e o desenvolvimento urbano.
Portanto, a medida é de grande importância, pois a falta de iluminação adequada até a rotatória representa risco aos motoristas e pedestres que trafegam pelo local, sobretudo no período noturno. Além disso, a arborização e jardinagem da rotatória contribuirão para a valorização da entrada da cidade, proporcionando um espaço mais organizado, agradável e que sirva de cartão-postal para quem chega ou sai do município.
Assim, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento considerando sua relevância

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 18 dias do mês de agosto de 2025
[bookmark: _GoBack]

ELDISON CUNHA
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,